Дело № 1-205/2020

22RS0№-14 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 ноября 2020 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Труфанова И.А.,

при секретаре Наумовой И.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Алейского межрайонного прокурора Лысикова Д.А.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника - адвоката Дедловской Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> край, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

в соответствии с приказом начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Алейский» от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с ФИО11. назначен на должность полицейского (кинолога) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Алейский», с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.1 ст.1 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Федеральный закон), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Частью 1 статьи 2 Федерального закона установлены основные направления деятельности полиции: 

-защита личности, общества, государства от противоправных посягательств (п.1);

-предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений (п.2).

Частью 1 статьи 12 Федерального закона устанавливаются определенные обязанности полиции, к которым, в том числе относятся:

-принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации (п.1);

-прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п.2);

-выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний (п.4).

При этом согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона, полиция наделена правами, в числе которых установлены:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений (п.1);

- осуществлять личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств при наличии данных о том, что эти граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества, изымать указанные предметы, средства и вещества при отсутствии законных оснований для их ношения или хранения; принимать участие в досмотре пассажиров, их ручной клади и багажа на железнодорожном, водном или воздушном транспорте, метрополитене и других видах внеуличного транспорта либо осуществлять такой досмотр самостоятельно в целях изъятия вещей и предметов, запрещенных для перевозки транспортными средствами (п. 16).

В соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона, полиция имеет право задерживать:

- лиц, подозреваемых в совершении преступления, а также лиц, в отношении которых избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, - по основаниям, в порядке и на срок, которые предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации (п. 1).

В соответствии с частью 1 статьи 21 Федерального закона, сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях:

- для пресечения преступления или административного правонарушения (п. 2);

- для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции (п. 3);

- для задержания лица, застигнутого при совершении преступления и пытающегося скрыться (п. 4).

В соответствии с должностной инструкцией полицейского (кинолога) патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Алейский», утвержденной начальником МО МВД России «Алейский» ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 

- требовать от граждан и должностных лиц соблюдения общественного порядка (п. 2.3);

- непосредственно участвовать в охране общественного порядка, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения на постах и маршрутах патрулирования, а также выявлять на постах, маршрутах и задерживать лиц, совершивших преступления и скрывающихся от следствия и суда (п.3.1);

- знать порядок применения физической силы, специальных средств, оружия, использования технических средств и эксплуатации специального автомототранспорта (п. 3.9).

В соответствии с п.2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» №3-ФЗ от 07.02.2011 сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции. 

В силу возложенных на ФИО12 должностных полномочий и обязанностей, регламентированных вышеуказанными нормативными актами и должностным регламентом, ФИО13 является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным властными и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 53 минут, полицейский (кинолог) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Алейский» ФИО14 совместно с полицейским отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Алейский» ФИО7, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками различия, в ходе работы по охране общественного порядка и общественной безопасности в составе скрытого патруля, проезжая на личном автомобиле ФИО7 марки ВАЗ-21114», государственный регистрационный знак № регион, увидели идущих по проезжей части пер. Рабочий в 

<

адрес> ФИО2 и ФИО6, при этом у последнего в руках находился пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым. Предполагая, что в действиях ФИО6 и ФИО2 могут содержаться признаки преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО7 и ФИО24 остановив автомобиль на участке местности, расположенном в 6 метрах в северном направлении от усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, подошли к ФИО6 и ФИО2, представились им сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. После этого, ФИО15 потребовал от ФИО6 предъявить содержимое находящегося при нём пакета, полагая, что в указанном пакете могут находиться наркотические средства. ФИО6, не желая выполнять требование сотрудника полиции ФИО26 высыпал на землю содержимое находящегося при нём пакета, а именно, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 73,4 грамма, после чего, ФИО6 и ФИО2 стали скрываться от сотрудников полиции, убегая в разные стороны. Сотрудник полиции ФИО18 преследуя убегающего от него ФИО2, потребовал от последнего прекратить попытку скрыться, на что ФИО2 никак не реагировал, продолжая скрываться от ФИО17. Настигнув ФИО2 на участке местности, расположенном на пересечении проезжих частей пер. Рабочий и 

<

адрес> в 

<

адрес> 10 метрах в северо-восточном направлении от усадьбы дома по адресу: Алтайский край, г

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудник полиции ДД.ММ.ГГГГ., на основании ст. 21 Федерального закона, принял решение о применении в отношении ФИО2 находящихся при нём специальных средств – средств ограничения подвижности, представленных в виде металлических «наручников» с номерным обозначением № связи с этим, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящегося на участке местности, расположенном на пересечении проезжих частей 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> в 10 метрах в северо-восточном направлении от усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, будучи раздраженным законной деятельностью сотрудника полиции ФИО28, возник преступный умысел, направленный на применение в отношении ФИО27 насилия, не опасного для его жизни и здоровья, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции по осуществлению разбирательства по факту его возможной причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти ФИО29 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде воспрепятствования нормальной деятельности представителя власти путем применения к нему насилия, не опасного для жизни и здоровья, а также причинения представителю власти ФИО30 физической боли и, желая их наступления, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти – полицейский (кинолог) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Алейский» ФИО31 по мотиву воспрепятствования осуществлению разбирательства по факту его возможной причастности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 53 минут, находясь на участке местности, расположенном на пересечении проезжих частей 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> 10 метрах в северо-восточном направлении от усадьбы дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в процессе осуществления задержания его сотрудником полиции 

<

адрес> выхватил из рук последнего средства ограничения подвижности – металлические наручники № У3763, и, располагаясь в непосредственной близости от ФИО32 умышленно и прицельно, с силой, бросил указанные металлические наручники в голову ФИО25 причинив тем самым последнему физическую боль и телесные повреждения в виде поверхностной ушибленной раны в лобной области слева и ушиб мягких тканей (припухлость) в данной области, которые не причинили вреда здоровью.

С предъявленным обвинением ФИО2 согласился, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство поддержано защитой. Потерпевший и государственный обвинитель также не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно им добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против порядка управления, является умышленным и законом отнесено к категории средней тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным, совершено в отношении представителя власти.

Ходатайств об изменении категории преступления от сторон не поступило, суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела также не усматривает оснований для такового изменения.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, о чем свидетельствуют его признательные показания в ходе предварительного расследования, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимого, принятие мер, направленных на заглаживание вреда, причиненного в результате преступления, оказание помощи своим родственникам. 

ФИО2 трудоустроен, не судим, характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения им заработной платы и иного дохода.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

По настоящему делу в отношении ФИО2 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему за указанное деяние наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Назначенный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу перечислить по реквизитам:

получатель: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю. 

Лицевой счёт 

<

***> в УФК по Алтайскому краю, 

ИНН 

<

***>, 

КПП 222401001, 

р/с 40№ в отделение Барнаул 

<

адрес>, БИК 040173001, 

ОКТМО 01701000.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

компакт диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле; 

средства ограничения подвижности – металлические наручники № У3763 – оставить по принадлежности у ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Алейский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о предоставлении ему адвоката указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий И.А. Труфанова